

NOWY ŚWIAT

The Largest Local Polish Newspaper in Greater New York. Reputable for its clean editorial policy and advertising methods. Published Daily and Sunday.

Nowy Świat

NOWY ŚWIAT
jest pismem poświęconym sprawom społeczno-politycznym i ekonomiczno-polskim na wychodźstwie.
New York, N. Y.
424 E. 9th St.

POJEDYNCZY NUMER 3 CENY.

THE POLISH

MORNING WORLD

SINGLE COPY 3 CENTS.

No. 317 DAILY AND SUNDAY

NEW YORK, Poniedziałek, 15-go listopada (Monday, November 15th) 1920

ROK (VOL.) XXIII

Amerykianie rokują Polsce świetny rozwój na przyszłość

POSEŁ LUBOMIRSKI W SPRAWIE AMERYKAŃSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA

Rodacy!
Odezwą moją z 24-go lipca i 1-go października b. r. wesałem Was, Rodacy, do składek na rzecz Polskiego Czerwonego Krzyża.

Uczyniliście to w porozumieniu i za zgodą Centralnego Biura Amerykańskiego Czerwonego Krzyża.

Ze wspaniałomyślnością charakteryzującą tę instytucję zgodził się Amerykański Czerwony Krzyż na zbieranie składek w Ameryce dla Polskiego Czerwonego Krzyża dlatego, że uznając ciekawe położenie i trud Armji Polskiej, broniącej Polskę, Europę i świat cały od zalewu barbarzyństwa i ciemnoty, chciał przez składeki na Polski Czerwony Krzyż wspomóc naszą organizację, w pierwszym rzędzie stworzoną do pomocy i opieki nad rannymi polskimi żołnierzami.

Amerykański Czerwony Krzyż, nosząc szlachetną i wydatną pomoc ludności cywilnej w naszym kraju, rozumiał, że w tak doniosłej chwili pomógłby nam, którzy tę ludność cywilną od morderstwa i zniszczenia swojemu pierśmi chronimy. Dlatego to za zgodą i w porozumieniu z Amerykańskim Czerwonym Krzyżem mogliśmy rozpocząć i dotąd prowadzić akcję składek dla Polskiego Czerwonego Krzyża w Ameryce.

Teraz jednak nadchodzi czas, gdy Czerwony Krzyż Amerykański chce zapukać do szlachetnych serc obywateli Amerykańskich i wychodźców w tym kraju mieszkających. Na czas od 11-go do 25-go b. m. są zwołano zbiórkę w całej Rzeczypospolitej Amerykańskiej. Gdy sobie uprzytomimy, że Czerwony Krzyż Amerykański w całym niemieckim do Polski pomógł miłosierdzia i moralnego podniesienia przy wspaniałym zaparcu się wszystkich współpracowników, ale ponadto wydał przeszło 15 milionów dolarów na akcję w naszym kraju to za chwilkę w Ameryce, na terenie wszystkich naszych Rodaków najkrajniejszego do tej instytucji zapalają wdzięcznością. I dlatego wzywam Was, Rodacy i wszystkich, którzy dotąd tak gorliwie w pracy dla Polskiego Czerwonego Krzyża współdziałali, aby teraz czas tej zbiórki podzieliли swą czynność w ten sposób, aby jak największą ilość członków między Polakami i Amerykańskiego Czerwonego Krzyża pozostawić, a serca wszystkich krajajniejszych do komitetów, które przez Amerykański Czerwony Krzyż pomiędzy naszymi ziomkami w tym celu utworzone zostały. Spodziewam się, że jak ogromne są zasługi Amerykańskiego Czerwonego Krzyża w pomocy dla Polski, tak wielkim będzie zapal naszych Rodaków do zapisywania się na członków i z końcem zbiórki okazać się, że w takich imponujących miarceńców tego kraju. Polacy najliczniejszy zastęp członków Amerykańskiemu Czerwonemu Krzyżu dostarczyli.

K. LUBOMIRSKI

Posel Rzeczypospolitej Polskiej, 10-go listopada, 1920.

NIEMCY NIE BĘDĄ SIĘ DOMAGAĆ DOPUSZCZENIA DO LIGI NARODÓW

Genewa, 13 listopada. — Rząd niemiecki nie wniesie formalnej aplikacji o przyznanie Niemiec do Ligi Narodów, ale nie odrzuci zaproszenia do wstąpienia do Ligi Narodów, jeżeli które z państw neutralnych postara się o zaproszenie przedstawicieli republiki niemieckiej do Ligi Narodów.

SERBIA I WŁOCHY ZADOWOLONE Z ZAWARTEJ UGODY

Santa Margerita, Włochy, 13-go listopada. — Podczas biadu wydanego przez delegację włoską na cześć delegacji serbskiej, po załatwieniu sporu serbsko-włoskiego i podpisaniu odrębnego traktatu, delegaci obydwu stron wyświadczyli gorące przemówienia z okazji doprowadzenia do ugody pomiędzy powaśnionymi dotychczas narodami.

Świetne widoki na przyszły rozwój Polski

UŻDOLNIENI PRZYWÓDCY PRACUJĄ NAD POŁĄCZENIEM ZABORÓW W ZJEDNOCZONE PAŃSTWO

Małopolska dostarcza wszelkiego rodzaju urzędników całej Polsce

(Korespondencja Paula Scott Mowbrera do N. Y. Globe)

PARYŻ, 13. listopada. — Co do rozmiarów i zaludnienia, nowo odkryta Polska zdaje się być dziedziną dominującą rolę między państwami Europy. Nie jest ona małym narodem. Jej obszar obejmuje po konferencji pokojowej w Rydze, równa się prawie obszarowi Francji. Ludność na tych ziemiach zamieszkała wynosi około 32,000,000 wliczając w to 3,500,000 żydów. Im dalej na wschód sięgają granice Polski, tym mniej jest tam ludności polskiej.

Niefortunem jest dla Polski to, że nie posiada ona naturalnych granic, oddzielających ją na zachodzie od Niemiec i na wschodzie od Rosji. W całej jej historii w czasie wielu wojen, granice te były przekazywane i zamieszkiwane przez mieszane narodowości. W 1686 roku Polska zawarła „wieczny pokój” z Moskali, a jednak od tego czasu walczyła bardzo często z nimi. Na północy, zachodzie i południu, z wyjątkiem terenów plebisytowych, polskie granice są obecnie wyznaczone.

Różnice w złączeniu Polski po długim rozbiore, przez Austrię, Niemcy i Rosję, są bardzo wielkie. Polska składa się obecnie z trzech oddzielnych części, z których każda miała inne prawa, inne ekonomiczne organizacje. Są one związane obecnie tylko zgięciem i patriotycznym duchem obywateli.

Małopolanie biorą udział w rządzie

Poznańskie, dawniej należące do Niemiec, jest najbardziej rozwiniętą prowincją pod względem edukacyjnym i ekonomicznym. Ludność tej prowincji, licząca 7,500,000, odseparowana od reszty Polski przez pewnego rodzaju granicę wewnętrzną, rządzi się na podstawie starych praw niemieckich. Galicja, dawniej należąca do Austrii, ma 8,000,000 ludności i jest administrowana także przez rząd na podstawie starych praw niemieckich. Pierwszorzędne urządzenie obywateli, bardzo gustowne i eleganckie, wywołało wśród zabrakniętych gości serdeczne i nadzwyczajne przyjęcie uczucie, że polonia nowojorska zdobyła się na restaurację, jakiej nie ma żadna kolonia polska na wychodźstwie.

Nie jest to przesada. Restauracja Domu Narodowego pod kątem względem zastępuje na uczucie.

Sądząc z pierwszego występu, gdzie zarząd wykazał kompetencję w przyjęciu i obsłudze gości, można mieć pewność, że P. Fiszer, który jest kierownikiem restauracji, utrzyma ją na poziomie, jaki się przedstawia w wieczór otwarcia.

tyczne metody nie były najlepsze w świecie, to obsadzanie urzędów Małopolanami wywołuje pewnego rodzaju niezadowolone ni Polaków w Wielkopolsce i Królestwie. Jednak patriotyzm i Królestwie jest tak silny, że kwestia unifikacji wszystkich dzielnic, jest tylko kwestią czasu.

„Rząd obecny, który obecnie rządzi Polską, jest więcej uniakowany, dążący do przyjęcia konstytucji. Główną władzą sprządał władzę w ręce Naczelnika Państwa, którym zamianował Józefa Piłsudskiego. Naczelnik Piłsudski jest głową Państwa cywilnego i wojskowego. On także mianuje premierów i rząd odpowiadał jemu przed Sejmem.

W Polsce jest jeszcze inny widok sytuacji, która jest niespokojąca. Polska ma także swych własnych przywódców. Jednym z nich jest Piłsudski, którego nazywają „polskim Jerzym Waszyngtonem”. On jest tym, który pomimo kłótni różnych partii w Sejmie, decyduje naprawdę o polityce narodowej i trzyma kraj razem w ręce.

Obecnie toczy się w Sejmie ogromna walka o konstytucję. Projekt konstytucji, który obecnie jest debatowany w Sejmie, przewiduje obalenie tytułów, zaprowadzenie republiki, z prezydentem i parlamentem. I właśnie po wodem walki konstytucyjnej w Sejmie jest, jaką ma być władza prezydenta i z ilu izb parlament ma się składać.

Projekt konstytucyjny przewiduje powszechne prawo głosowania tak dla mężczyzn jak i dla kobiet.

OTWARCIE RESTAURACJI W DOMU NARODOWYM

W ubiegłą sobotę wieczorem odbyło się otwarcie restauracji w Domu Narodowym na 8ej ulicy.

Pierwszorzędne urządzenie obszernej sali, bardzo gustowne i eleganckie, wywołało wśród zabrakniętych gości serdeczne i nadzwyczajne przyjęcie uczucie, że polonia nowojorska zdobyła się na restaurację, jakiej nie ma żadna kolonia polska na wychodźstwie.

Nie jest to przesada. Restauracja Domu Narodowego pod kątem względem zastępuje na uczucie.

biet, senat ma się składać z 70 członków, wybranych przez Sejm i różnych reprezentantów klubu uniwersyteckiego, sądów i miast wkszych.

Pewna część posłów chce mieć senat złożony z 50 posłów mianowanych przez izbę niższą, to jest przez sejm i różnych reprezentantów z izby handlu, unji handlowych i przemysłowych i innych ekonomicznych stowarzyszeń. Są jednak pewne grupy w Polsce, które re-walcie nie chcą mieć senatu.

Niektórzy obserwatorzy wątpią w to, by obecny Sejm mógł uchwalić narezście konstytucję. Twierdzą, że system, na podstawie którego wybory do sejm u wybranie, pozwala wybrać większą część posłów ze wsi, ze wobec tego sejm nie jest prawdziwym reprezentantem. Niektórzy przywódcy polscy są zdania, że sejm powinien być rozwiązany i że nowe wybory powinny być przeprowadzone jeszcze kwestji i że wszystko później ułoży się należycie.

Niemie miejsc na bolszewizm w Polsce

W tej niepewności, jedną lub dwie rzeczy uważać można. Już dziś za pewna, Pierwsza, to, że w Polsce niema miejsca na bolszewizm. Polska komunistyczna partja nigdy nie była dość silną w ostatnim roku powstała reakcja przeciw radykalizmowi. Polska partja socjalistyczna, która jest nie największą, głosowała nie dawno na swym kongresie przeciw bolszewizmowi a za prawdziwym.

(Ciąg dalszy na str. 3ej)

TRZEŚ PRZYMIERZA „MAŁEJ ENTENTY” SERBII Z CZECHOSŁOWACJĄ

CELEM „MAŁEJ ENTENTY” PRZYMIERZE OBROŃNE PRZECIW WĘGROM

Waszyngton, 13-go listopada. — W Belgradzie ogłoszono wczoraj tekst odpornego przymierza zawartego pomiędzy Królestwem Serbów, Kroatów i Słowenów, a republiką Czechosłowacji, które stanowi podstawę dla nowej kombinacji państwowej, zwanej „Małą Ententą”. Przymierze to podpisał premier Czechosłowacji Benes i Wescnie, minister Królestwa Serbów, Kroatów i Słowenów.

W łach urzędowych ogłaszają, że przymierze to zostało zorganizowane na skutek intryg, jakie powstały w zachodniej Europie i na Bliskim Wschodzie.

Nowe przymierze odporne „Małej Ententy” ma mieć charakter wyłącznie odporny i ma na celu bronić całości i niepodległości państw należących do przymierza przed atakami ze strony Węgier.

Pierwszy artykuł owego odpornego przymierza przewiduje, że państwa Czechosłowacji i Królestwa Serbów, Kroatów i Słowenów zobowiązują się spieszyć sobie wzajemnie z pomocą w razie niesprowokowanego ataku Węgier na te państwa.

Drugi artykuł przewiduje, że rządy Czechosłowacji i Królestwa Serbów, Kroatów i Słowenów powinny przedsięwziąć potrzebne kroki do wykonania warunków tego przymierza.

Trzeci artykuł zastrzega, że żadne z państw należących do „Małej Ententy” nie może zawrzeć przymierza z innem państwem bez poprzedniego porozumienia się pomiędzy sobą.

Czwarty artykuł orzeka, że układ zawartego przymierza ma obowiązywać na przeciąg dwu lat. Po upływie tego terminu przymierze może zostać unieważnione przez jedną ze stron zawierających przymierze, ale przymierze ma obowiązywać jeszcze przez 6 miesięcy.

Artykuł piąty zaznacza, że akt przymierza ma zostać przedstawiony do zatwierdzenia Lidze Narodów.

MAKSYM GORKIJ ŚLE PROTEST DO LENINA

Berlin, 13-go listopada. — Według wiadomości umieszczonej w berlińskiej „Vossische Zig.”, Maksym Gorkij, który nie ze szczerej chęci przyłączył się do bolszewickiej partji w Rosji, wyśtosował do Lenina protest przeciw „barbarzyńskim metodom”, jakich używa rząd bolszewicki w niszczeniu najlepszych mężów nauki.

Trześ listu Gorkijja brzmi: „Staję w obronie uwiecznionych uczonych rosyjskich. Wolalbym raczej sam zostać uwięzionym, aniżeli patrzeć na zbrodnie dokonywane nad tymi uczonymi, którzy zrobili narod rosyjski sławnym i szanowanym na całym świecie.

Według mego przekonania bolszewicy są takimi wrogami narodu rosyjskiego, jak byli i dawni urzędnicy carscy.

DOMAGAJĄ SIĘ ZAPROWADZENIA STANU WOJENNEGO NA WĘGRZECH

Budapeszt, 13-go listopada. — Były premier węgierski, Huszar, zażądał od parlamentu i rządu węgierskiego, aby w Budapeszcie ogłoszono stan wojenny. Huszar twierdzi, że ogłoszenie stanu wojennego jest koniecznością dla zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom miasta w czasie nocy, ponieważ kilku policjantów zostało ciężko pobitych, a jeden zamordowany, gdy starali się przeszkodzić różnym bandom znęcać się nad zydami.

K. O. N. DZ. 175

Dzisiaj wieczorem, na posiedzeniu członków i członkin Dzielnicy, w Domu Narodowym, na 8ej ulicy, ob. E. D. KUŁAKOWSKI wygłosi odczyt na temat:

„POKOJ W RYZDZIE”

Początek spotkania o godzinie 8.00.

Nowy Świat

Published daily and Sunday by the NOWY ŚWIAT PUBLISHING CO. Inc.

Applicant for Membership in the Audit Bureau of Circulations

Table with subscription rates for New York City and other locations, including monthly and annual rates.

NEW YORK CITY: Monthly \$1.00, Quarterly \$2.75, Annually \$9.00.

OFFICE: 424 East 9th St. New York, N. Y. Telephone: 9878

And let us suggest that having benefited from our best...

And let us suggest that having benefited from our best... (continued)

Los zmienny Australji

Pisaliśmy na tym miejscu niedługo... Australja... wojna...

Z CHWILI

Po odparciu najdłuższej bolszewickiego, obywateli w Polsce, którzy w większości wypadków uciekali...

Hiszpanów, Francuzów. Rozpoczęła ostatecznie walkę z Niemcami, nową peloponejską wojnę...

A tymczasem Rosja, pokonawszy Polkę i Turcję, poszła na wschód. Doszła do rzęgow Oceanu Spokojnego...

Japonja wstrzymuje na razie cios śmiertelny przeciw Anglii. Ma przed sobą potęgę Amerykańską...

Wojna o Ocean Spokojny, rozpoczęła się w Polsce, nadchodzi szybkim krokiem. Znajdzie rasę białą podzieloną...

BRONISŁAW D. KULAKOWSKI.

cznej między związkiem ziemian a związkiem robotników rolnych, i wobec szeroko zakrojonej sprawy...

cja, członkowie rządu polskiego, mają po same uszy bloki, które ciężko brzyga wokół...

Redakcja pisma "Zwycięzca" "Front" w Polsce, podaje ciekawy wywiad z Naczelnikiem Państwa i z Generalnym Piłsudskim...

Zdaniem moim - rzekł Komendant - w każdej wojnie i pokonaniu zależy wszystko od tego, co zostało zrobione wcześniej...

Twarz Komendanta rozjaśniła się. Z oczu tłynęła radość, dumna. Wybuchnął szczerym niekłamnym śmiechem i weselo...

— Kiedy wędrowni w życie ustawa o nadaniu żołniercom ziemii?

Sprawa Śląska Cieszyńskiego

Kto zaprzęgał Śląsk Cieszyński?

INTERPELACJA Posła dra Kunickiego, Regera i t. w. w sprawie rozstrzygnięcia sprawy Śląska Cieszyńskiego...

Dnia 28 lipca, 1920 roku, Rada ambasadorów w Paryżu, rozstrzygnęła sprawę Śląska Cieszyńskiego w znany sposób...

Znając nieprzebrnie, usposobienie dla Polski pozostałych państw, pierwsze grających grających skrzypce w polityce europejskiej...

Współnie w sposób wyrażony i jawnie wyrażony przetrząsali sprawy narodowe w Polsce, by za żadną cenę nie dopuścić do rozstrzygnięcia...

Historja pogromu bolszewików

Redakcja "Bellony", miesięcznika wojskowego, wydawanego przez sekcję czwartą Departamentu Naukowego...

Wierdzeliśmy od lipca, że swiety przygotował nam Berezę na znaczną armię "zapalzoną zmaganiem w amunicji oraz materiały techniczne"...

Nad Niemcami i Szwarzar postawiono stawkę: opór już na polskim czysto terenie; t. J. Żelawski. Dzięki temu upi, jedna z najpełniejszych naszych dywizji odjechała do Berlina...

Mimo to duch wielu oddziałów był już jeszcze jakoby dożył. Naczelnik Dowództwo wydal rozkaz odebrać...

Wynurzenia swe "Naczelnik Państwa zakończył następującymi, zamienianymi uwagami: — Musimy uciecni wszystkim, aby Polska wyszła z tej wojny zwycięszoną...

Pragnę do przyszłych pokoleń pozostawić z tej wojny tradycję żołnierza polskiego, zdolnego do obrony kraju, trydęgo zwycięskiego wojaka.

Każdy żołnierz, gdy powróci z tej walki zwycięzca, stworzy na przyszłość tradycję zwycięskiej armii polskiej!

Kryzysy Polski wyrok mógł podpisać... Taka nagła zmiana w zaprzęgnięciu przedstawicieli rządu polskiego...

Podpisanie rozstrzygnięcia Rady ambasadorów z dnia 28 lipca, br., przez p. Paderewskiego, stało się tym mniej zrozumiałym...

Podpisanie rozstrzygnięcia Rady ambasadorów z dnia 28 lipca, br., przez p. Paderewskiego, stało się tym mniej zrozumiałym...

Podpisanie rozstrzygnięcia Rady ambasadorów z dnia 28 lipca, br., przez p. Paderewskiego, stało się tym mniej zrozumiałym...

2. Jaką rolę w tej sprawie odegrał panowie Piłsudski i Szwarzar? Co zamierza pan minister uciecni, by fatalny błąd przedstawicieli rządu polskiego naprawić?

3. Czy zamierza spowodować rezygnację ambasadorów z dnia 28 lipca, br., w sprawie Śląska Cieszyńskiego?

4. Jaki jest wyrok w sprawie Śląska Cieszyńskiego?

5. Jaki jest wyrok w sprawie Śląska Cieszyńskiego?

6. Jaki jest wyrok w sprawie Śląska Cieszyńskiego?

Wszystkie siły rozporządzone były już bądź przynajmniej do Górnego Śląskiego, bądź też do...

Nasze główne siły, zebrane tymczasem nad dolnym Węzłem, wkrótce Rokiem i Deblinem...

W walkach na północy zniszczono 4-15 armie sowieckie, 40-60 bolszewickich strażników...

Jednak drogiem bolszewików było odroczone odwołanie Wierpięta, które, prowadzone energicznie przez Naczelnego Wodza...

Wierpięta, który, prowadzone energicznie przez Naczelnego Wodza, przetrwał do dwóch dniach przekroczył szosę Siedlce - Białystok...

Wierpięta, który, prowadzone energicznie przez Naczelnego Wodza, przetrwał do dwóch dniach przekroczył szosę Siedlce - Białystok...

Wierpięta, który, prowadzone energicznie przez Naczelnego Wodza, przetrwał do dwóch dniach przekroczył szosę Siedlce - Białystok...

ODPOWIEDZI REDAKCJI

Czytelnicze z New York: Wiersz na temat: "Ojczyzna twójka" nie umiemy...

RESTAURACJA BIAŁEGO ORLA przeszła pod nowy zarząd Pierwszego Naczelnika...

BACZNOŚĆ SPORTOWCY W BROOKLYNIE! We wtorek, 16go listopada w Domu Narodowym na Driggs Avenue...

Advertisement for a sports event in Brooklyn, mentioning a restaurant and a sports club.

Kronika Miejscowa

Polniedzialek — Leopolda W. Witek — Edmunda.

STAN POWIETRZA
[Jiznia] pogodna, zimno, wiatr polnoyny.

Cywilizacja zagrożona w razie nowej wojny europejskiej.

Wczoraj wieczorem Klub Kana był jak zwykle zamieszany. Wśród bawili jak zwykle angielski ambasador do Stanów Zjednoczonych, Sir Auckland Geddes. Podczas kołowej wygłosy on mowę, która prawie wszystkie pisma angielskie zamieściły lub komentowały. — Ambasador Geddes w mowie swej wyraził nacisk położony na utrzymanie przyjaźielskich stosunków między Anglią i Niemcami. Od tej chwili — mówił on — zaczęły przysięły pokój lub wojna. Ostrzegł on, iż w razie dojdzie do ponownej wojny europejskiej, cywilizacja świata może być narazona na zagładę. — W interesie więc wszystkich narodów i państw, których byłby zagrożony, leży dopuszczenie do ponownej wojny z jedną pewną zapora jest — perfekcyjne głoszenie wszystkim państw, a głównie aliancjom, że nie ma między nimi i Anglią, że nie ma między nimi i Niemcami, że nie ma między nimi i Japonią. — To są zdania, które niebezpiecznie mogą być przyjęte przez państwa, które nie są do tego czasoswego wrogiem państw europejskich. — Nie ma między nimi i Niemcami, że nie ma między nimi i Japonią. — To są zdania, które niebezpiecznie mogą być przyjęte przez państwa, które nie są do tego czasoswego wrogiem państw europejskich.

Wobec wydalni na propagandę w Ameryce? —

W dniu 31 października jest sprawa tego dr. Edwarda A. Rummel, który swego czasu był wydawcą dziennika „The Mail”, a który oskarżony o podburzanie do rzadzie nie subwencji na wydawnictwa, które miało uraźliwić podczas wojny na Niemiec. Podczas rozprawy w tym sądzie, Rummel przyznał, że otrzymał 100 tysięcy dolarów do utrzymania tego pisma. — W ten sposób, Rummel nie bardzo skorzystał, ponieważ nie mógł otwierać uprawie propagandy na rzecz Niemiec, a więc „Mail” nie mogła być Niemcom. W końcu dzień ten sprzedano obecnemu właścicielowi. Przed niedawnym czasem zaczęły chodzić pogłoski o rezygnacji tymi władze amerykańskiej w sprawie tego dziennika. — Prawdopodobnie ci urzędnicy, którzy przebudowali ciemność i nie innych rzeczy ciekawych, które rzucano nieoświetlone na nieodkrytą propagandę podczas wojny.

Brooklyn-Greenpoint z TEATRU.

Dnia 31 października, w Domu Narodowym w Brooklynie graną była popularna sztuka pod tytułem „Maciek Samson”. Wykomił ją miejscowy oddział Związku Socjalistów Polskich. Komedia ta wystawiona w swoim czasie z wielkim powodzeniem przez dobrą kółko amatorów z New Yorka, a w tym czasie, Z. S. P., przyciągnęła ogromne tłumy publiczności. Przed oznaczoną na rozruchkach godzinę wszystkie kresła były zajęte, a wiele miłośników sceny zmuszonych było do stania, chociaż komitet urządzający trudów nie szczędził i poznosił do sali teatralnej wszystkie ławki z całego Domu Narodowego.

Publiczność w skupieniu oczekiwała rozpoczęcia akcji i tylko głośno dawały się słyszeć głosy, iż kilku z amatorów występujących po raz pierwszy tego wieczora, nie zdołają więc oni może opamiętać swych trudnych ról. Wzięli jednakże bardzo miłe się zawiadzi, gdyż w grze występowało sześć osób, a nie pięć, jak się spodziewano. Przed oczyma publiczności przesuwały się, jak z życia wzięte, postacie chłopów podmiejskich, ubarwione zdrowym, prawdziwie polskim kolorem. — Nietylko aktorzy na scenie, ale i widzowie przeniesli się myślą hen za ocean, na wieś polską — i to było prawdziwym tryumfem artystycznym.

Smiąno się i przeżywano swą rolę, choć ostrą grą, jak „wiedzieć”, zwoycina, jak szczerza wiejska „kobieta”, Cudakowej (dr. Markowska), i nie mniej poczywio, a również pałki, jak „reboher” Wrzawy — (Włókiński). Współczono zmartwieniu Marioski (Sychowska) Tomka (Marski), których wszelkie amolotowe wstąpiło, i toż, i toż. Sprępną wszystkich

protekcji Brindella w kompanii Volk Co.

Głównikiem owego Raymond Clarka było niebezpieczeństwo za trudnienia robotników należących do unji Zaranka, wroga Brindella. Ta walka prowadzą dwoma przywódcami unji robotniczych doszła do takich rozmiarów, że gdzie pracowali członkowie unji należące do protegowanych Brindella, tam nie mogli pracować członkowie należące do unji kontrolowanej przez Zarankę.

Przy burzeniu domu obok miejsca, gdzie się wydarzyła eksplozja, pracowali członkowie unji Brindella, stąd wzięło, że ludzie z unji Zaranka ustaliwo zmienić się za to, że oni tam pracowali nie mogli. Zmiana ta miała być dokonana w formie zamachu na życie Brindella przez członków unji Zaranka, czemu ten jednak kategorycznie zaprzecza. Zarankę twierdzi, że przypuszczenia ogłoszone przez pismo Evening World w sprawie eksplozji na Wall Street nie mają nic wspólnego z nieporozumieniami panującymi wśród dwóch współzawodniczących, że sąbój unji. Zarankę po przeczytaniu opowiadania ogłoszonego wczoraj w Evening World, w sprawie zamachu na życie zatrudnionych w kompanii Volk Co., który miał się stać przyczyną eksplozji na Wall Street, oświadczył, że przypuszczenia, że członkowie unji nie posiadają się takimi metodami walki.

Zarankę jednak przyznaje, że członkowie unji unijni wyzykali i nadużywali przez różnych agentów i przyjaciół Brindella. Przyznaje również, że starał się uchronić swoich ludzi przed tymi prześladowaniami swego przeciwnika Brindella, który do tego stopnia posunął swoją nie wiarę organizacyjną, że poprosił nie dopuszczając do pracy ludu swego współzawodnicznika. Przyznaje to potwierdzają listy Zaranka wystosowane do majora miasta, Hylana, u którego Zarankę szukał opieki przed mściewcem prześladowaniem Brindella.

Wobec wydalni na propagandę w Ameryce? —

W dniu 31 października, w Domu Narodowym w Brooklynie graną była popularna sztuka pod tytułem „Maciek Samson”. Wykomił ją miejscowy oddział Związku Socjalistów Polskich. Komedia ta wystawiona w swoim czasie z wielkim powodzeniem przez dobrą kółko amatorów z New Yorka, a w tym czasie, Z. S. P., przyciągnęła ogromne tłumy publiczności. Przed oznaczoną na rozruchkach godzinę wszystkie kresła były zajęte, a wiele miłośników sceny zmuszonych było do stania, chociaż komitet urządzający trudów nie szczędził i poznosił do sali teatralnej wszystkie ławki z całego Domu Narodowego.

Brooklyn-Greenpoint z TEATRU.

Dnia 31 października, w Domu Narodowym w Brooklynie graną była popularna sztuka pod tytułem „Maciek Samson”. Wykomił ją miejscowy oddział Związku Socjalistów Polskich. Komedia ta wystawiona w swoim czasie z wielkim powodzeniem przez dobrą kółko amatorów z New Yorka, a w tym czasie, Z. S. P., przyciągnęła ogromne tłumy publiczności. Przed oznaczoną na rozruchkach godzinę wszystkie kresła były zajęte, a wiele miłośników sceny zmuszonych było do stania, chociaż komitet urządzający trudów nie szczędził i poznosił do sali teatralnej wszystkie ławki z całego Domu Narodowego.

Publiczność w skupieniu oczekiwała rozpoczęcia akcji i tylko głośno dawały się słyszeć głosy, iż kilku z amatorów występujących po raz pierwszy tego wieczora, nie zdołają więc oni może opamiętać swych trudnych ról. Wzięli jednakże bardzo miłe się zawiadzi, gdyż w grze występowało sześć osób, a nie pięć, jak się spodziewano. Przed oczyma publiczności przesuwały się, jak z życia wzięte, postacie chłopów podmiejskich, ubarwione zdrowym, prawdziwie polskim kolorem. — Nietylko aktorzy na scenie, ale i widzowie przeniesli się myślą hen za ocean, na wieś polską — i to było prawdziwym tryumfem artystycznym.

Smiąno się i przeżywano swą rolę, choć ostrą grą, jak „wiedzieć”, zwoycina, jak szczerza wiejska „kobieta”, Cudakowej (dr. Markowska), i nie mniej poczywio, a również pałki, jak „reboher” Wrzawy — (Włókiński). Współczono zmartwieniu Marioski (Sychowska) Tomka (Marski), których wszelkie amolotowe wstąpiło, i toż, i toż. Sprępną wszystkich

Wykaz ofiar jakie wpłynęły do kasy Komitetu Generalnego w czasie od 16 do 30 października 1920 roku

9 000.00	Komitet Pomocy dla Polskiego Czerwonego Krzyża Związanych Towarzystw Żeńskich w Nowym Yorku, 19-23 St. Marks Place, New York. — Na Polski Czerwony Krzyż
11.00	L. Rosnowski, c/o F. Palmowska, 19-23 St. Marks Place, New York. — Na Polski Czerwony Krzyż
88.00	Ignacy Bobrowski, 1733 Flee Ave., Baltimore, Md. — Na Polski Czerwony Krzyż
5.00	Romuald Zeromski, 200 Saratoga Street, Cohoes, N. Y. — Na Polski Czerwony Krzyż
2.00	Piotr Czajka, Cohoes, N. Y., Saratoga Str. — Na Polski Czerwony Krzyż
5.50	Mik. Niepotrzeba, Box 701, Rossford, Ohio. — Na Polski Czerwony Krzyż
15.00	A. P. Droboski, w m. — Na Polski Czerwony Krzyż
40.00	Komitet Pomocy dla Polskiego Czerwonego Krzyża w Stamford, c/o Hipolit Lasko, 36 Manor Street, Stamford, Conn. — Na Polski Czerwony Krzyż
108.50	Komitet Pomocy dla Polskiego Czerwonego Krzyża w Franklin, c/o Józef Culaik, Box 253, Franklin, N. H. — Na Polski Czerwony Krzyż
57.00	Komitet Związanych Towarzystw w Bronx, c/o Jan Maliszewski, 413 — 158th Str., Bronx, N. Y. — Na Polski Czerwony Krzyż
6.00	Adam Ciesielski, P. O. Box 112, Middleville, N. Y. — Na Polski Czerwony Krzyż
6.00	Jan Przybyłowicz, 13 Hawk Street, Amsterdam, N. Y. — Na Polski Czerwony Krzyż
6.40	Od Członków Union Liberty Company w Danbury, Conn., c/o Michał Puskarczyk, 10 Linden Place. — Na Polski Czerwony Krzyż
6.40	Andrzej Gurdaka, 105 R. F. D. West Rutland, Vt. — Na Polski Czerwony Krzyż
5.00	Komitet Pomocy dla Polskiego Czerwonego Krzyża, w Harrison, N. J., c/o Józef Marchewa, 419 N. Third St., N. J. — Na Polski Czerwony Krzyż
600.00	Tow. Sw. Antoniego w Garfield, N. J., c/o W. Szewczyk, 81 Morrison Ave. — Na Polski Czerwony Krzyż
27.10	Przyszkol, c/o „Telegram Codzienny”, 90 East Tenth Str., New York, N. Y. — Na Polski Czerwony Krzyż
21.00	Jan Wojtak, Forest County, Blackwell, Wis. — Na Głodnie Dzieci w Phila, Pa. — Na Wojsko Polskie
5.00	Wojciech Jakubowski, 1013 Franklin Ave., Youngstown, Ohio. — Na Sieroty w Polsce
1.00	Stowarzyszenie Księży na Wschodzie, c/o Ks. Józef Broński, skarbnik, St. Adalbert's Rectory, 59 John Street, Staten Island, N. Y. — Na Płebiscyt Śląskowy
500.00	Gniazdo Sokółek No. 172 w Crompton, c/o Antoni Szymkiewicz, Box 215, Anthony, R. I. — Na Skarb Narodowy (Bond P. P.)
10.00	Zebrańce przez Józefa Skwarzewskiego, 598 Sumner Str., W. Lynn, Mass. — Na Polski Czerwony Krzyż
10.00	Lokalny Komitet Obrony Narodowej w Passaic, N. J., c/o August Ficko, 91 Third Ave. — Na Polski Czerwony Krzyż
50.00	Zebrańce przez Zofję Rożankową, Box 64, Fulton, N. Y. — Na Gwiazdki dla Żołnierza Polskiego
84.75	Komitet Pomocy dla Polskiego Czerwonego Krzyża w Orange, N. J., c/o F. W. Grzynski, 141 Łakeside Av. — Na Polski Czerwony Krzyż
50.00	Kółko Studentów Palatine z Bronx, c/o Czesław Głowacki, 486 East 156th Street. — Na Polski Czerwony Krzyż
17.00	Jan Dombrowski, 944 Main Street, North Bergen, N. J. — Na Polski Czerwony Krzyż
5.00	Feliks Majewski, 402 Union Street, Union Hill, N. J. — Na Polski Czerwony Krzyż
3.00	Dąbrowski Franciszek, 402 Union Street, Union Hill, N. J. — Na Polski Czerwony Krzyż
5.00	Oddział 50 Związku Młodzieży Polskich w Ludlow, Mass., c/o Józef Włodarczyk, 1 R. F. D., Springfield, Mass. — Na Polski Czerwony Krzyż
50.00	Polonia z Willimant, Conn., c/o Andrzej W. Ogorzałek, 133 Main Street. — Na Polski Czerwony Krzyż
227.50	Polacy z Plainfield, c/o B. Szczepaniak, 312 West 2nd Street, Plainfield, N. J. — Na Polski Czerwony Krzyż
56.00	Komitet Obrony Narodowej w New Britain, Conn., c/o wny Krzyż
5.00	Franciszek Treła, 83 Broad Street. — Na Polski Czerwony Krzyż
3.00	W. Koperowski, K. Paraszczak, A. Domin, c/o Nowy Świat rełakcja, New York, N. Y. — Na Głodnych Dzieci w Polsce
17.00	A. P. Droboski w m. — Na Głodne Dzieci w Polsce
5.00	Tow. Spółników w Perth Amboy, N. J. — Na Głodne Dzieci w Polsce
5.00	Michał Haracz, Box 116, Tunnellon, W. Va. — Na Głodne Dzieci w Polsce
10.00	Parafja św. Michała w Kingsland, N. J., c/o Ks. J. Ol

10.00	szewski, Ridge Road & Page Ave. — Na Polski Czerwony Krzyż
56.80	Towarzystwo św. Marcina w Passaic, N. J., c/o W. Nazimek, 148 Third Str., Passaic, N. J. — Na Polski Czerwony Krzyż
25.00	Polish National Eagle Corporation, Newark, N. J., c/o Władysław Komorowski, 244 Walnut St. — Na Polski Czerwony Krzyż
200.00	Komitet Pomocy dla Polskiego Czerwonego Krzyża Związanych Towarzystw Żeńskich w Nowym Yorku. — Na Polski Czerwony Krzyż
13.50	Zygmunt Muszyński, 497 — 13th Ave., Astoria, L. I. N. Y., zebrane na weselu S. Kutyny. — Na Polski Czerwony Krzyż
1.00	Józef Rożicki, 352 Livingston Str., Phila., Pa. — Na Polski Czerwony Krzyż
1.00	E. Wanacki, 641 — 3 Ave., Brooklyn, N. Y. — Na Polski Czerwony Krzyż
100.00	Komitet Niesienia Pomocy Polsce w Ludlow, Mass., c/o skarbnik, Karol Misiaszek, P. O. Box 443. — Do dyspozycji Naczelnika Państwa
5.00	Komitet Ratunkowy w Hartford, c/o P. J. Baranowski, 757 Main Street, Hartford, Conn. — Na Polski Czerwony Krzyż
5.00	Józef Ronkowski, Box 212, Somersct Co., Seano, Pa. — Na Polski Czerwony Krzyż
10.00	Stanisław Traciak, 282 Ridge Street, Naticooke, Pa. — Na Polski Czerwony Krzyż
91.25	Urzędniczy Tułuszejszy Konsulat. — Na Fundusz Odbudowy
6.40	Albin Kania, 1414 — 4th Street, N. C. Minneapolis, Minn. — Na Polski Czerwony Krzyż
12.00	Andrzej Nędra, 10 Hawkins Street, Newark, N. J. — Na Polski Czerwony Krzyż
25.00	Tow. Huzarów, Gr. 48 Z. N. P. w Passaic, c/o Jakób Stójca, 71 Third Street. — Na Polski Czerwony Krzyż
315.00	Polacy z Central Brooklyn, c/o Julian Chłudzinski, 199 Gold Street, Brooklyn, N. Y. — Na Polski Czerwony Krzyż
10.00	Antoni Bojdas, East Glastonbury, Conn., Box 100. — Na Polski Czerwony Krzyż
190.00	Komitet Połączonych Towarzystw w Clinton, Mass., c/o P. Plekik, 203 Green Street. — Na Polski Czerwony Krzyż
377.65	Towarzystwo Koszykary im. J. Piłsudskiego w W. Hoboken, N. J., c/o Jan Mroczek, 112 Central Ave., West Hoboken, N. J. — Na Polski Czerwony Krzyż
314.97	Feliks Fabiszewski, 512 Ferry St., Newark, N. J. — Na Polski Czerwony Krzyż
15.00	Komitet Pomocy dla Polskiego Czerwonego Krzyża, c/o Józef Kowalski, 9 Colborn Street, Ansonia, Conn. — Na Polski Czerwony Krzyż
50.00	Wojciech Brodej, 107 Dupont Street, Brooklyn, N. Y. — Na Polski Czerwony Krzyż
314.97	Komitet Pomocy dla Polskiego Czerwonego Krzyża w Jamaica, c/o Landman, 339 Sulphur Road, Jamaica, L. I. N. Y. — Na Polski Czerwony Krzyż
15.00	Edward Sękowski, 108 Van Winkle Ave., Clinton, N. J. — Na Płebiscyt Górnośląski
85.10275	Razem

ROMAN MARSKI, Naczelnik Kancelarii

POLSKI DOM BANKOWY
GOLDBRODER & GOODMAN
Dajemy 295 mar. za \$1
Płebiscyt ogłoszony w tym tygodniu po ewaluacji

POLSKI DOM BANKOWY
Dajemy 295 mar. za \$1
Płebiscyt ogłoszony w tym tygodniu po ewaluacji

POLSKI DOM BANKOWY
Dajemy 295 mar. za \$1
Płebiscyt ogłoszony w tym tygodniu po ewaluacji

136 E. 42nd St. NEW YORK, N. Y.

Drobną Ogłoszenia

POTRZEBA MEZCZYZYN

POLSKI PIENIAZD w Polskich przedsiębiorstwach przyniesie korzyść Polsce i polakom. Kupując udziały w Polskiej fabryce krawieckiej.

POTRZEBA organizatorów i przedstawicieli we wszystkich częściach polskich. — Zgłaszaj się do: „Dobrobyt”, 1818 Eastern Ave. Baltimore, Md. (17)

NA SPRZEDAŻ

190 SPRZEDAŻNIA Candy Store w dużej ilości na przygotowanie c. 145 Incha

191 SPRZEDAŻNIA dużej ilości na przygotowanie c. 145 Incha

192 SPRZEDAŻNIA dużej ilości na przygotowanie c. 145 Incha

POZUKIWIANIA

POZUKIWIENIE wesołego miłośnika w Brooklynie lub w Now Yorku. Nowi miłośnicy szukają ludzi, którzy chcą się zająć tym, co jest w nich. — Zgłaszaj się do: „Dobrobyt”, 1818 Eastern Ave. Baltimore, Md. (17)

POZUKIWIENIE wesołego miłośnika w Brooklynie lub w Now Yorku. Nowi miłośnicy szukają ludzi, którzy chcą się zająć tym, co jest w nich. — Zgłaszaj się do: „Dobrobyt”, 1818 Eastern Ave. Baltimore, Md. (17)

POZUKIWIENIE wesołego miłośnika w Brooklynie lub w Now Yorku. Nowi miłośnicy szukają ludzi, którzy chcą się zająć tym, co jest w nich. — Zgłaszaj się do: „Dobrobyt”, 1818 Eastern Ave. Baltimore, Md. (17)

DR. E. EICHEL

495 First Ave., róg 3-jej ul. — Wzrostki, choroby, a także wszelkie choroby na tyfus i choroby wywołane przez Dr. Eichel, choroby, a także wszelkie choroby na tyfus i choroby wywołane przez Dr. Eichel, choroby, a także wszelkie choroby na tyfus i choroby wywołane przez Dr. Eichel.

Zadowolenie Wasze jest celem naszym

Najnowsze i najlepsze ubrania. Wybor nasz jest przydatny i z pewnością obrzydliwy. Wzrostki, choroby, a także wszelkie choroby na tyfus i choroby wywołane przez Dr. Eichel, choroby, a także wszelkie choroby na tyfus i choroby wywołane przez Dr. Eichel.

PALTA dla Mezczyzn i Kawalerów do \$6.00 i wyżej

„Uslers i Chesterfields” z najlepszych materiałów, w najlepszych kolorach i najnowszej mody.

AUFSES

Zastawiony od 59 lat 279 Stanton St., New York

NIEBYWAŁA SPOSOBNOŚĆ

Ten piękny Gramofon Columbia o 50 kawałkami za \$150.00 gotówka, lub na łatwe spłaty tygodniowe albo miesięczne za \$15.00. W tych dniach otrzymaliśmy cały zapas nowych gramofonów oraz najwspanialsze polskie rekordy.

Każdy lubiący śpiew i muzykę, po wzięciu sobie gramofonu z naszego katalogu, może zamówić **JANA STOJOWSKIEGO** istniejącego już od sześć lat i każdy kto zakupił gramofon w tym składzie, jest zupełnie zadowolony. Zapytajcie o to swoich przyjaciół, a oni was obciążą, że Stojowski ma zawsze towar dobry i sprawdzony. Nawet jeśli, co wyskazywał Polak, napisali, że nasz gramofon, przyślą nam gramofon, BONDY PŁEKIE FREJTMU JEMY W PEŁNEJ WARTOŚCI ZA GRAMOFONY.

TEN GRAMOFON
i 30 kawałków do grania

7A 97C 00

JAN STOJOWSKI 679 GRAND ST. (blisko Lorimer Street) BROOKLYN, N. Y.